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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT
SEKTORI I ASISTENCESLIGJORE CESHTJEVE GJYQI'ESORE DHE KONTRATAVE

PROJEKT VENDIM

Nr. 3, date X .06 2022
“PER

“PJESEMARRJEN E BASHKISE VAU DEJES NE SUBJEKTE ME KOMPETENCA TE
PERBASHKETA ME QELLIM KRYERJEN E SHERBIMEVE TE FURNIZIMIT ME
UJE TE PIJSHEM, GRUMBULLIMIT, LARGIMIT DHE TRAJTIMIT TE UJERAVE
TE NDOTURA”

Né mbéshtetje t€ nenit 113, t€ Kushtetutés, t€ nenit 14, nenit 23, (pika 1 dhe 2), nenit 54
gérma gj) té Ligjit Nr. 139/2015, dat€ 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, té ndryshuar, té
Ligjit Nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, té€ ndryshuar, te VKM
nr.302, date 11.05.2022 “Per politikat kombetare per riorganizimin e sektorit te furnizimit me uje
dhe te largimit, trajtimit dhe perpunimit te ujrave te ndotura”, Shkresés nr. 950 prot daté
28.01.2022 dérguar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjis€, i propozojmé Keéshillit té
Bashkisé, té:

VENDOSI:

1. Autorizimin e Kryetarit te Bashkis€, né pérputhje me Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015,
“Pér Vetégeverisjen Vendore”, pér t€ negociuar me bashkite e Qarkut dhe/ose bashkite nga qark
tjeter ne afersi gjeografike si dhe Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjis€, pér mundésiné
lidhjen e marréveshjes specifike pér krijimin e Subjektit t&¢ Kompetencave t€ Pérbashkéta, pér
kryerjen e veprimtarisé s€ mésipérme né zonat e shérbimit .(kryerjen e shérbimeve té€ furnizimit
me ujé€ té pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit t€ ujérave té ndotura).

2. Autorizimin e Kryetarit te Bashkis€ ne cilésiné e tij si Aksionar i vetém i Shoqérisé€ “Ujésjellés
Kanalizime Vau Dejés”qe pas krijimit té Subjekteve me Kompetenca té Pérbashkéta ku Bashkia
do te jete aksionare, te vijoje me miratimin ne Asamblené e Pérgjithshme te Aksionareve te
autorizimit pér Administratorin e Shoqéris€ Aksionare “Ujésjellés Kanalizime Vau Dejés”, pér
nénshkrimin e ¢do akti te nevojshém kontraktore dhe noterial me gellim transferimit te
veprimtarisé ekonomike pér tek shogéria e re SKP-UK qe do te krijohet.

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al



Ngarkohet Kryetari i Bashkisé, Drejtoria Juridike e Prokurimeve dhe Integrimit, Shogqéria e
Ujésjellés Kanalizime Vau Dejés, pérndjekjen dhe zbatimin e vendimit.

Ky vendim hyn ne fuqi menjeheré sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6, t& Ligjit Nr. 139/2015,
daté 17.12.2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, té ndryshuar.

KRYETARI
Mark Babani
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Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al



RELACION
PER

“PJESEMARRJEN E BASHKISE VAU DEJES NE SUBJEKTE ME KOMPETENCA TEi
PERBASHKETA, ME QELLIM KRYERJEN E SHERBIMEVE TE FURNIZIMIT ME
UJE TE PIJSHEM , GRUMBULLIMIT, LARGIMIT DHE TRAJTIMIT TE UJERAVE TE
NDOTURA”

Né mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1, shkronja “b” dhe pika 1.6, shkronja “b”, nenit
N& mbéshtetje t& Nenit 14, Neni 23, pika 1 dhe 2, Neni 54 gérma gj, t€ Ligjit Nr 139/2015 “ Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar; Neni 12 i Ligjit Nr. 8102, daté 28.03.1996 * Pér kuadrin
rregullator te sektorit t&€ furnizimit me ujé dhe largimit e pé€rpunimit t€ ujérave t&€ ndotura”, i
ndryshuar; Ligji Nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar;
VKM Nr. 431, daté¢ 11.07.2008, “Pér krijimin, organizmin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombétare t& Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve”; VKM Nr. 302, daté
11.05.2022 “Pér politikat kombétare pér riorganizimn e sektorit t€ furnizimit me ujé dhe t&
largimit, trajtimit dhe pérpunimit t& ujrave t€ ndotura”; Shkresé Nr. 950 Prot, dat¢ 28.01.2022,
dérguar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, i propozojme Ké&shillit Bashkiak té
autorizojé lidhjen e marréveshjes specifike me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé pér
krijimin e Subjektit t&¢ Kompetencave t& Pérbashkéta, pér kryerjen e veprimtarisé s¢ furnizimit me
ujé, largimin dhe pérpunimin e ujrave t€ ndotura né zonat e shérbimit, né territorin toné
administrativ.

Me shkresén nr 950 prot, daté 28.01.2022, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjise, ka véné né
dijeni bashkiné q¢ Qeverisja Qendrore, ka si synim dhe sfide ristrukturimin e shogérive t&
ujésjéléls kanalizimeve, pér t&€ permirésuar dhénien e shérbimeve té ujésjellésit, kanalizimeve dhe
trajtimit t€ ujérave t€ ndotura si dhe pér t€ ecur né ményré t€ qéndrueshme drejt pérputhjes me
standartet e Bashkimit Evropian dhe me objektivat e zhvillimit t&¢ gendrueshem.

Duke gené sektori i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve ka pasur pérformance t&é dobet, me nivele .
té larta t€¢ humbjeve dhe duke gené se shoqérité kané nevoje pér mbéshtetjen e autoriteteve
gendrore pér pérmirésimin dhe administrimin e aseteve te saj, pérmirésimin e gjendjes se saj
financiare dhe sigurimin e burimeve t& financimit pér investimet e nevojshme né zonat e saj t&
administrimit.

Referuar situatés sé lartépérmendur , Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé propozon bashkimin
e shoqérive t€¢ UK Shkodér, UK Fushé-Arréz, UK Puké, UK Vau Dejés dhe UK Malési e Madhe
dhe krijimin e njé Subjekti me Kompetenca té Pérbashkéta (SKP) t€ Ujesjellés Kanalizimeve sh.a ,

me objekt veprimtarie ofrimin e shérbimit t&€ furnizimit me ujé, largimin dhe pérpunimin e ujérave



t&€ ndotura urbane, né territorin e hartés fizike t€ propozuar, dhe do t& funksionojé mbéshtetur né
Ligjin pér “Tregtarét dhe shoqérité tregtare™, i ndryshuar. SKP-ja, do té keté aksioneré Ministriné
pérgjegjese pér infrastrukturén e Ujésjellés Kanalizimeve dhe bashkité respektive. Bashképunimi
midis Autoritetit Qendror dhe Njésive t& Qeverisjes Vendore , konsistoné né mirékuptimin,
kontributin pér realizimin e gellimit t&¢ késaj marreveshje, reciprocitetin, pa cenuar autonomine
vendore.

Pér sa mé lart, i propozojmé Késhillit Bashkiak , té autorizojé pjesémarrjen e Bashkisé Vau Dejés
né subjekte me kompetenca té pérbashkéta, me qéllim kryerjen e shérbimeve té furnizimit me ujé
t¢ pijshém , grumbullimit, largimit dhe trajtimit t¢ ujérave té ndotura, né territorin toné

administrativ.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana juaj,

Per Sektorin e Asistencés Li
Pergjegjes
Kristine Shtatri

/

Kryetari




